Drittens kann eine Tyrannei nicht nur von selbst oder durch eine andere untergehen, sondern auch durch ein Königtum. Nicht nur zwei Übel stehen im Gegensatz zueinander, sondern auch Gut und Böse. Nicht bloß ein Tyrann kämpft gegen den anderen. Auch ein König stellt sich, wenn es von Vorteil sein sollte, ihm entgegen.

So viele verschiedene Gegenkräfte zum Tyrannen gibt es, und auf so viele Arten kann seine Herrschaft untergehen. Die Königsherrschaft ist nicht so vielen Gefahren ausgesetzt und kann auch nicht auf so viele Arten ihr Ende finden. Zwar müht sich ein Tyrann nach Kräften, einen wahren König zu unterwerfen. Kein richtiger König stellt sich aber gegen einen anderen. Denn niemand ist gut und tugendhaft und verfolgt zugleich Menschen, die genauso sind. Stattdessen erhält er sie am Leben und fördert sie. Schon allein der Umstand, dass sich jemand gegen gute und tugendhafte Menschen wendet, zeigt dass er selbst diese Eigenschaften nicht hat. Also muss eine Königliche Hoheit sich mit aller Kraft vor der Tyrannei hüten, um sich nicht den genannten Risiken auszusetzen.

Capitulum XV: Que sunt, que salvant dominium regium, et quot oporteat regem facere, ut se in suo principatu preseruet¹

Tangit autem Philosophus quinto *Politicorum* decem, que polititiam² salvant et que oportet regem ad hoc, ut se in suo principatu preseruet.

Primo est non permittere in suo regno transgressionem modicam³. Nam multe modice⁴ transgressionem, ut ait Philosophus, equantur uni ma[fol. CCXC]gne. Sicut multe parve expense equivalent uni magno sumptui, parve enim transgressionem, si multe sint, disponunt ad transgressionem magnam. Nam, qui minima negligit, paulatim defluit in maiora. Principiis ergo est obstandum et inhibende sunt obliquitates, etiam modice⁵.

Secundum preservans policitiam⁶ et regimen⁷ regium est bene uti hiis, qui sunt in regno, introducendo eos ad aliquos principatus, honorando eos et non iniuriando eis. Nam, ut innuit Philosophus in *Politicis*, bene uti civibus non solum preseruat politiciam⁸ rectam, set etiam principatus, ex hoc durabiliter redditur, dato, quod in ipso fit⁹ aliquid obliquitatis ammixtum.

Tertium est incutere timorem hiis, qui sunt in policitia¹⁰. Nam non¹¹ corruptionem longe secundum rem, prope autem secundum timorem policiam salvant. Cives enim magis sunt subiecti principi et plus ei obediunt, si ex exterioribus¹² corruptionem timeant. Guerra enim exterior¹³ tollit sediciones intrinsecas¹⁴ et reddit cives magis unanimes et concordem. Exemplum huius habemus in Roma[p. 491]nis, qui, postquam¹⁵ defecerunt exteriora bella, intra se ipsos bellare ceperunt. Est autem hec cautela utilis solum duobus principatibus: ut principatui, constituto ex hominibus assuetis ad bella, et principatui, in quo quis noviter regnare¹⁶ cepit.